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MAGYARSÁGÉRT és 
HALADÁSÉRT

Előfizetési ár helyben 
házhoz hordva 

vidékre postán küldve 
Egész évre .... 19 20 P 
Fél évre ............ 9.60 P
Negye«! cvre . . . 4.80 P
Egy hónnpra . . 1.60 P

Kecskeméti Ijrpok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

MAGYARORSZÁG 
FELTÁMADÁSÁÉRT

Megjelenik minden nap

Szerkesztőség es kiadóhivatal 
V. kerület, Kcttemploru-kö»

Telefonszám : 141.

A boletta a mai nappal 
megdrágította a kenyeret

— Helyzetjelentés a
A bób itáról alkotott törvény a tegnapi nap- , 

pal életbelépeti és minden előzetes ígérgetés ; 
és nyilatkozat ellenére meghozta a kenyér árú- ! 
nak megdrágulását.

A malmok már a tegnapi napon 
felem« Iték a liszt árát

és pedig a nulláslisztét 8 -9 fillérrel, a többi 
lisztét pedig 4—6 fillérrel kilónként.

A sütőiparosok helyi szakcsoportja tegnap ' 
este tartotta népes és elkeseredett hangú érte
kezletéi. mely a kenyér árának újabb szabá
lyozását célozta. Az értekezlet elhatározta. hogv

mindenféle kenyér árát kilón
ként négy fillérrel felemeli.

boletta-frontról — 
adóhivatal pénztáránál, hogy tizettek-e már 
adót bolettával. Azt a felvilágosítást nyertük 
hogy

Kecskeméten bolettával mindez- 
ideig adót senki sem fizetett.

Megjelent ugyan ma délelőtt folyamán egy 
részes-l'öldmíves a pénztárnál és a nála levő 
4.50 pengős boleltáért pénzt kért. Az adóhivatal 
nyomban utánanézett, hogy van-e a részesnek 
adóhátraléka és szorgos kutatás után megálla
pította. hogy a földmíves neve nem szerepel 
az adóalanyok névsorában, tehát részére a bo- 
lella ára kifizethető. Ez alapon a földmíves 
hiány nélkül megkapta a í..j<) pengőt. A tör

vény életbeléptetése óta ez az első eset, hogy 
' a városi adóhivatal beváltott bolettát.

Ugyancsak érdeklődtünk a postahivatalnál 
i i> az eladott holettamennyiségek felől. Azt a 
1 választ kaptuk, hogy a bolettát tegnap délelőtt 
i 11 órakor kezdte árusítani a posta és

még a tegnapi napon elkapkod
ták az összes 30 filléres és 1.50 

pengős gabona jegyeket.
Egyetlen malom meg akarta vásárolni az 

j egész bolettakészletct.

I Dús Lajos postafőnöktől megkérdeztük, hogy 
. miken értékben adott el eddig a posta bolettát, 
| a postafőnök azonban kitért a felelet elől.
I így tehát olvasóinkat nem tudjuk tájékoz- 
! l.dm afelől, hogy Kecskeméten milyen meder- 
I i n folyik a gabonajegyek vásárlása. A gabo- 

na jegüket egyelőre csak a posta .árusítja és
1 pedig ■ 'sebb mennyiségben az ajánlót*  levelek 
■ (eladásának helyén, nagyobb mennyiségben 

pedig a főpénztárnál.

a péksütemények árát azonban változatlanul 
hagyja. Ezen határozat értelmében tehát Kecs
keméten mai naptól kezdve a kenyér ára a 
következő: fehér kenyér 48 52. félbarna ke
nyér 36- 40. kétszeres kenyér 30 34 fillér 
kilónként. Az úgynevezett öleséi kenyeret már 
nem gyártják a pékek, mert a rendeletre elő
állított kenyeret a közönség nem fogyasztotta.

A budapesti pékek akként határoztak, hogy 
két hétig nem emelik fel a kenyér árát. Erre 
vonatkozólag a helyi pékiparosok kijelentették, 
hogy ez azért történt, mert a fővárosi pékipa
rosok nagyobb mennyiségű készlet felelt ren
delkeznek .míg a kecskemétiek egyik napról 
a másikra szerzik be készleteiket, tehát ter
mékeik arának a liszt mindenkori árához kell 
igazodnia. De a kecskeméti kenyér meg min
dig olcsóbb, mint a budapesti.

A boletta körül egyébként teljes tanácstalan
ság uralkodik. A nagyközönség még nem tudja, 
hogy mit kell csinálni a bolettával és hol és 
főként mikor kap érte pénzt. Egyik olvasónk 
mondotta, hogy a tegnap eladott rozséit 7 pen
gőt és bolettát kapott. így semmivel sem kapott 
többit most, mint a rendelet elölt, még hozzá 
min is udja. mit csináljon a bolettával. Adó
hátraléka nincs, ezért adót nem fizet vele, azt 
pedig nem tudja, hogv hol és mikor kap érte 

pénzt
A kereskedelmi árak sem alakullak még ki 

és a kereskedők éppen ezért larlózkodó állás
pontra helyezkednek.

Rengeteg munkát ad az új rendelet a mal
moknak. Még nem tudják, hogy milyen köny
veket kell felfektetniük, annyi azonban bizo

nyos. hogy

az új rendelet az adminisztrációt 
erősen kibővíti.

Legnagyobb nehézség abból származik, hogy 
a rendelei kétféle forgalmi adót ir elő a liszt
nél: 10 es 3 százalékos forgalmi adót, ahelyett, 
hogy egységesen 8 százalékban állapította 
volna meg az adó kulcsát.

Igen érdekes helyzet állt elő a beraktározott 
gabonánál. A malmok ugyanis csak boletta 
ellenében vagy termelői igazolvány felmutatása 
« setén adhat jak ki a gabonát. így elő fog for
dulni. hogv ,i Ih raktározott gabona tulajdonosa 
tetemes összegeket fizet rá a gabonájára, mert 
bolettát kell vásárolnia.

A boletta körül tehát általános a kavarodás 
és még az sem bizonyos a kglávolabbról sem. 
hogy a rendelet fog-e enyhíteni a mezőgazda

ság súlyos helyzetén.
Ma a «léli órákban érdeklődtünk a városi

l abb terv a vidéki színészet felsegélvezésére
. Debrecen törvényhatósága a vidéki színé- 
. szét felsegélyezésér«*  - amint tudjuk egy 
| tervezetet dolgozott ki. amely szerint a rádió 
i jövedelméből egy bizonyos rész a vidéki színé- 
1 szel részére fordítandó, már azért is, mert a 
I rádió igen nagy konkurrer iát csinál a vidéki 
I .színjátszásnak. Ezt a javaslatot Debrecen meg

küldött« az ország valamennyi lörvénvhatósá- 
| gának. így Kecskemétnek is. melynek közgyű

lése magáévá telte az indítványt.
I Debrecen javaslatát most vette tárgyalás alá 
! Bács-Bodrog vármegye törvény hatósága. Ez a 

törvényhatóság is egyhangú lelkesedéssel tette
1 magáévá a törvényjavaslatot, kiegészítésképen 
i pedig újabb tervekkel állott elő. Ezek a tervek 
: a következők: ünnepi játékok szabad színpad

„ Hazafias“ kép- és könyvterjesztés — öt pengőért
Az egész ország területén működik most a i 

Hazafias Kép- és Könyvterjesztő Vállalat, mely ! 
most szándékozik kiadni a Magyar Gyermekek ‘ 
Hála Albumát. A zengzetes nevű vállalatnak , 
az. a szándéka, hogy K«»thermere lordhoz eljut- | 
tat egy albumot, amelyben a magyar gyerme- : 
kék üdvözlő sorai és fényképei lennének.

A valóban szép eszmét elhomályosítja az a | 
lény, hogy a vállalat a hazafias cégér alatt í 
üzleti alapokra helyezkedik és azon szülőktől. 1 
akik gyermekeik fényképét közlés végett átad
ják, előleg fejében 5 pengőket szed.

A vállalat működésének körülményei a mi
nisztérium tudomására jutottak, amely most I

Különös autószerencsétlenség a lajosmizsei 
országúton

l Kedden a kora délutáni órákban különös I 
és könnyen katasztrofálisan végződhető autó
szerencsétlenség történt Gyónón túl. a lajos-

| mizseiországúton. Gyón után erős útkanyarodó 
I állja el az utasok útját és a helyzetet súlyos

bítja még az. a körülmény is. hogy a kanya- j
' rodót a környező fák miatt nem lehel észre- i 
! venni.
| Ebben a telji-sen derékszögű kanyarodóban I 

két teheraut«» jött szembe egymással. A Kecs- ,
! keinél felől Budapestre halad«» teherautó a kes

keny úton nem tartotta be pontosan a szabó-
i Ivókat és az. éles kanyarodás közben kissé rá- .

jainak fokozatos megépítése a Szent Gellért
hegyen. a tihanyi sziklába bevágott antik-jel- 
legíi színházakkal és a szegedi árkádok terén 
az idegenforgalom emelésére s kulturfölényünk 
művészi biztosítására.

Az érdekes terv külföldi példákra hivatkozik 
és kifejti, hogy ..módot kell nyújtani a másod- 
xonalú színházak kiválóbb művészeinek a 
nyári szünetben igazi tehetségük bemuta
tására és kifejlesztésére a valóban klasszikus 
színjátszás magaslatain, amit télen lekötöttsé
gük megakadályoz."

Bács-Bodrog vármegye ezt a javaslatot ha- 
sonló állásfoglalás céljából megküldötte Kecs
kemét törvényhatóságának is. mely az érdekes 
tervekkel legközelebbi közgyűlésén foglalkozik.

átiratot intézett valamennyi törvényhatósághoz, 
így Kecskemétre is. hogy minden rendelkezésre 
álló eszközzel akadályozza meg ennek a válla
latnak a működését. Közli a belügyminiszté
rium. hogy a vállalat ügynökei egyes helyeken 
félhivatalos személyeknek vagy társadalmi 
egyesületek kiküldötteinek adják ki magukat. 
Mivel erre joguk nincsen, de működésre sem 
kértek engedélyt. a belügyminisztérium a to
vábbi 5 pengők gyűjtését betiltotta.

A hatóságok ezúton is felhívják a közönsé
get. hogy ahol ilyen ürüggyel ügynökök meg
fordulnak. adják át őket a legközelebbi rend
őrnek.

léri az út jobboldolára. Ez teljesen elegendő 
volt arra, hogy az összeütközés megtörténjék. 
A Budapestről jövő teherautó nem tudott elha
ladni a kanyarodóban az út baloldalán és az. a 
veszély fenyegette, hogy vagy öszeütközik a 
szembejöv«» autóval vagy befordul a baloldali 
igen mély ár«»kba.

Pontosan a kanyarodó közepén a két autó 
sárhány«»ja összeütközött. Amíg azonban a hi
básan halad«» autó csaknem teljesen sértetlen 
maradt, a Budapestről Kecskemét fel«*  halad«» 
teherautó sárhányója befogta az autó jobb első 
kerekét és derékszögben jobbfel«' kormányozta.
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Az autó sofőrje elvesztette uralmát a gépkocsi 
feleli és n-m lehetett mást, mint azt. hogy tel 
jesen levette a gázt. A teherautó így belefutott 
a jobboldali ugyancsak mélv árokba, ahol sú
lyos sérülések érték. A gépkocsi eleje teljesen 
tönkrement és az alváz első része rongyokká 
gyúródott.

A teherautó utasai csodálatos módon sértet
lenek maradtak, aminek az a magyarázata, 
hogy a különös szerencsétlenség folytán az 
autó teljesen derékszögben fordult az árokba 
és ezért nem borult fel. Rettenetes szerencsét
lenség történhetett volna már akkor is. ha a 
25 mázsa súllyal megrakott teherautó felfordul, 
mert akkor a nagy súly feltétlenül agyon
nyomta volna a gépkocsi utasait.

A szerencsésen végződéi szerencsétlenségnek 
igen sok szemtanúja volt és a csodálatosan 
megsérült autó körül állandóan egész sereg 
gépkocsi tanyázott. Az árokba szaladt teher
autó szegedi autó volt, a sofőr előtt két felírás 
volt: ..Isten kezébe ajánlom telkemet“ és ..Jé
zusom segíts.'"

Valóban csak a Gondviselés mentette meg a 
sofőrt és az utasokat á haláltól. A szerencsét
lenségről a csendőrség helyszínrajzot vett fel 
s máris megállapíthatónak látszik, hogy a nagy 
anyagi kárral járt szerencsétlenségnek a rosz- 
szul forduló másik teherautó volt az oka. Az 
árokba <lt teherautóról szerdán kora haj
nalban rakták át a rakományt, maga a teher
autó azonban még a mai nap folymán is ott 
vesztegel az árokban, mert a mély árokból 
mindezideig nem sikerült kivontatni.

A sokkal súlyosabban is végződhető szeren
csétlenséggel kapcsolatban meg kell említe- ; 
mink, hogy a gyóni nehéz kanyarodóban egyik ' 
szerencsétlenség a másikat éri. Nem ártana te
hát. ha az illetékesek utánanéznének a dolog
nak. Vagy tüntessék el a környevő fákat vagy 
ami még megfelelőbb, építsék szélesebbre a 
kanyarodóban az utat.

1’10 P a rózsabarack,
15 fillér az uborka ára

.4 mní uborkapiacra kb. 80 kocsi uborkát 
hoztak tel. A tőzsde igen élénk. A termelők sok 
uborkát adnak cl minta szerint s a vétel meg
történte után közvetlenül a kereskedőkhöz vi
szik. A kecskeméti uborka a világpiacon igen ' 
keresett, ennek tulajdonítható, hogy az ára I 
többé-keveshbe szilárd. Míg Kecskeméten már | 
kel Int óta 12 -18 fillér között ingadozik az i 
uborka ára. addig Nagykőrösön az utóbbi na- | 
pókban felere esett s hétfőn 4—6 fillér között i 
mozgott az ár. Ma délelőtt 10 órakor 15 fii- I 
térért vásárolták a kereskedők az uborkát. — 
Zöldséges uborka 16—18. aljuborka 4—8 fillér.

.4 gyümölcspiacon kb. 200 kocsi gyümölcs 
kelt el. A rózsabarack 1 pengő 10 fillér, tükör
alma 55 fillér kilónként. Igen nagv mennyisé- i 
get hoztál- tel rózsabarackból. tüköralinál>ól. I 
egyre több mennyiség kerül piacra a vörösszil
vából. Áruk: apró meggy 30 40. apró barack 
sarga 30 -50. kajszibarack 60—80. rózsaba
rack 65- ! 10. vajalma 35—70. tüköralma 30— 
55. körte 30- 80. bónikaszilva 20 30. doktor
szilva 70 100. vörösszilva 38 50. zöldringló
26—40 fillér kilónként.

i is sex ns mmnn siwmbmb

ORSZÁG -VILÁG
..Nem vagyunk abban a helyzetben, hogy az 

európai konföderáció olyan megoldásához já
ruljunk hozzá, amely a békeszerződések reví
zióját minden időkre lehetetlenné tenné" __
válaszolta a magyar kormány a Briand-jegy- 
zekre. Az igazságügyminiszter nagy ügy
védi ankétét hív egybe. Pestmegye déli ré
szén ötszörösére emelkedett a csecsemőhalálo
zás. A gabonatőzsdén bolelta nélkül jegy
zik a gabonái. A szentesi diákok vasúti pá
lyamunkáknál kavicsot hordanak a nyári va
káció alatt. A honvédelmi miniszter elren
delte. hogy a katonaság tisztelgéssel fogadja a 
Hiszekegyet. A kormány védelmébe veszi 
a magyar háziipart, mely egymillió pengővel 
javíthatja a külkereskedelmi mérleget. A 
budapesti piacon megjelent a görögdinnye 

Leszavazták a német kormányt, azért mégis 
éleibe fog iépni a diklaturaparagrafus. Fel
oszlatták a finn parlamentet, mert nem emelte 
törvényerőre a kommunizmus leküzdése célja

„Amit a kecskeméti zeneiskola hangversenyén láttam 
és hallottam, példát mutató teljesítmény volt“

Egyórás beszélgetés Kodály Zoltánnal, a kecskeméti zeneiskola áttörő munkájáról, 
az elért eredmények nívójáról és a magyar muzsika jövőjéről

fítidaprst, juliuf fő. 
így. a szállodai éjszaka magános csendjében.

, mikor csak a toll sercegése hallatszik, még ér
dekesebb és színesebb, vonzóbb és melegebb 
emlékű ez az egyórás hűvösvölgyi beszélgetés. 
A Ilungária-útról telefonon hívtam tel Kodály 
Zoltánt, aki 8 órára várt a Völgy-utcai villá
ban.

— Bocsánat. Méltóságos l ram. az autóm
mal kis baj történi. Taxin fél 9-re még ott le
hetek ... Remélhetem a bebocsátást

Nagyon szelíd, kellemes hang szólalt meg a 
drót másik végén:

Várom, kérem, csak siessen, mert attól 
félek, hogy elalszom .. .

Völgy-utca 9 11. Sándor Pál villájának park
jában a ..kis villa" verandáján még világít a 
villanylámpa az asztal fölött. Már messziről 
látom a Psalmus Hungaricus szerzőjét. Kecs
kemét világhíres fiát, amint nemesen szép 
Krisztus-lejét jobb tenyerére támasztva elmé
lyed valamibe az asztalnál. A kopogásra fel
pillant a kottából és kedvesen invitál:

— Otthon fogja ére/ni magát nálam. Látja, 
kecskeméti bor van az asztalon .. .

A kecskeméti ..Leányka" aranya csillog előt
tem a pohárban. Köröskörül nagy, nagy csend 
a mesés park ölén. A múzsák tiszta, termékeny 
csendje ez a magasztos némaság. A földi lárma 
el sem juthat ide. ahol a költő lelke egy egé
szen más világban jár . ..

Kodály Zoltán elgondolkoz
va beszél az ..új" magyar ze
néről. elfelejtett anyanyel
vűnkről. a magyar muzsika 
feladatáról, kecskeméti im
presszióiról. a végighallgatott 
hangversenyről, a mintaszerű 
kecskeméti zeneiskoláról és 
annak fővárosi színvonalú 
’ickkaráról:

Kecskeméti impresz- 
szióimról csak igazán szépen 
tudok nyilatkozni. Mondha
tom. egyenesen mintaszerű 
az. amit Bodon Pál húszéves ' 

es Vásárhelyi Zoltánék rövid páréves munka- i 
jónak eredményeként észleltem. Példát mulató ! 
ügyszeretet és minden elismerést kiérdemlő i 
hozzáértés, felkészültség tud csak ilyent pro
dukálni.

Akik ez! ott csinálják. kivédő muzsikusok. 
Szinte ritkaság az. ha egv-esv jó muzsikus nem 
átall vidéken dolgozni. Furcsa dolog ez. de ná- i 
lünk már így van. Kecskemétnek emellett az a 
szerencséje is megvan, hogy egyszerre kél első
rangú zenészhez jutott a Vásárhelyi-pár szemé
lyében. olyan muzsikusokhoz, akik bármelyik 
nagy városban megállnák helyüket s akiktől 
egv Bodon Pál jobbján még nagvon sokat vá
rok.

Mert ott. Kecskeméten, nagyon szerencsés ' 
ponton fogták meg a magyar muzsika kitér- , 
jeszlésének lényegét. Csak abban az irányban I 
szabad és lehet haladni, ahol ők elindultak, > 
Most olt tartunk, hogy anyanyelvűnket újra 
kell tanulnunk. Az ..új" magyar zene nem új. ' 
hanem régi. Az ..új" magyar muzsika mind- j 
azoknak a dallamoknak összessége, amelyek 
régen, évszázadokkal ezelőtt éltek és maradó- ' 
kokban élnek még ma is a nép között. Ezek n 
dallamok a mieink, ezeket meg kell fogni, meg 
kell őrizni.

Ha azl akarjuk, hogy fejlődjék a magyar 
zenekultúra, akkor csak erre a talajra lehet 
alapoznunk. A természetben nincs ugrás, a ter
mészeti törvények betartása nélkül nincs fej 
lodes és amint a házat alulról fölfelé kell épí
teni eppugv a zenekultúra alapjainak is a nép 
ösztönszerü zenei kifejezéseiben kell gyökerez- 

hói benyújtott törvényjavaslatot. Lengyel
ország indítványt telt az agrárállamok össze
fogására. 63 milliárd pengőt vesztett június
ban a newyorki tőzsde.

' nie. Csak így lehel fokozatosan muzsikus-anya
got teremteni, köréje a társadalom rétegeiből 
megértő, lelkesítő és lelkesüli) tábort tömöríteni 

| és elvetni a reménység magvát. hogy a követ- 
I kező generációk már fogékonnyá válnak a ma 
. gasabb igényű muzsika iránt is.

Ennek a nevelő rendszernek legcélszerűbb 
■ módja az. amit Kecskeméten láttam: az ének. 
I A k gcgyszerűbb hangszer a torok, torka van 
| mindenkinek, az énekben nincs pénzkérdés, 
i nincs hangszerköltség, nem kell hozzá semmi 
i más. csak hozzáértő, jói tanító. S hogy csak ez 
; az alulról kezdett nevelő szisztéma célravezető. 
| azt bizonyítják a kecskeméti tények. Bizonyít

ja a zeneiskola fővárosi nívójú énekkara, mely 
; egyenesen meglepett művészi leljesífinényével 
j es az a lelkes, nagyszámú közönség, amelyre a 
, kecskeméti muzsika nem indokolatlanul szá- 
1 míthat a jövőben is.

- Ha tehát ez lehetséges Kecskeméten, bi- 
' zonyos. hogy lehetséges másutt is. mindenütt. 
I ahol képzett és buzgó emberek képviselik a 

hivatalos muzsika ügyét. Kecskeméten már lát- 
I ják a módot és a helyes célt, csak az a fontos, 

hogy ezen az úton haladjunk tovább. S ha 
j majd másutt is követik a példát, ha mindnyá- 
i jan összefogunk és csak ennek a magasabb- 
I rendű célnak rendeljük alá egész működésűn - 
| kel. akkor elmondhatjuk, hogy tőlünk telhető- 
I lég jól végeztük dolgunkat és leraktuk a ma

gyar zene fokozatos fejlődésének egészséges 
I alapjait.
I Amit a kecskeméti zeneiskola bangver.se-
j nyén láttam, példát mutató teljesítmény volt.

! A kecskeméti zeneiskola a minap adta ki la- 
I unióinak a bizonyítványt. Most maga az iskola 
j kapott bizonyítványt a leghivatottabb tanár 
i tói. E? a bizonyítvány nemcsak a zeneiskola 
j szorgalmának és előmenetelének dicséretes kai- 
! kulusa. de mindennél értékesebb elismerése 
I magának Kecskemétnek is. amely még szebbé 
i e< becsesebbé válik számunkra azáltal, hogy 

ezt a babérkoszorút városunk legnagyobb élő 
i fia fonta fejünk köré.

Homoki József

Tanulófelvétel
a Kehidai M. Kir. Deák Ferenc 

Mezőgazdasági Szakiskolába
A fenti szakiskolába a 17. (esetleg 16.) életevüket 

betöltött és legalább az elemi iskola negyedik osztá
lyát végzett ifjak vételnek fel. A tanév október 1-én 
kezdődik, folyamodni mostantol a tanév kezdetéig lehet 
Teljes dijai, féldijas és ingyenes helyek kerülnek botol- 
tésre. A teljes dij évi 300 pengő.

A Haza Bölcse egykori birtokán létesült mezőgazda
sági szakiskola internátusa az egészségügy: követelmé
nyek szem előtt tartásával épült és randeztetott be, 
tangazdasága a legjövedelmezőbb gazdálkodás elsajátí
tását teszi lehetővé. — Érdeklődők közelebbi felvilá
gosításért forduljanak . szakiskola igazgatóságához, 
Kehida, Zala-várniegyc. 1890

bániéi ne bőgj!. Az utolsó szerda. Kötő
utca 6.. Forog vagy nem forog?. Violante és a 
bíró. Ez az öl nagyhatású egyfelvonásos szín 
darali szerepel a Kabos-pengőesf műsorán, ki
tűnően előkészített előadásban. Meglepetés lesz 
a közönség számára llábert Mária szereplése, 
aki elmúlt idők nagy tragikáira emlékeztetőén, 
de fiatalos erővel és döbbenetes játékstílussal 
keresi az utal a közönség méltó becsüléséhez 
A többiek: dr. Bodócsné Antal Ida. Bodócs 
l'.vike. Bogyó Antal és Szánthó György. Kabos 
vezetésével, eddigi ismert és becsült képesse
geik felfokozásával biztosítják az est nagv si
kerei es a közönség élvezetes szórakozását. 
Jegyek előre válthatók Egrinél.
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Franciaország imperializmusa
Európa országaiban nagy síirgés-forgás ész- | 

lelhető. Államfők, miniszterelnökök, kiilügynii- | 
niszierck. diplomaták és gazdasági szakembe- I 
rek egymásnak adják a kilincsel és minden jel I 
arra vall, hogy ezek a látogatások nem is egy- I 
szerű udvariassági látogatások, hanem az or
szágok egvmásköz.ötti viszonyának rendezését 
és érdekeinek tisztázását célozzák. Ha a köze
lebbi okokat keressük, lehetetlen meg nem lát
nunk azt. hogy a nagy diplomáciai mozgásnak 
közvetlen oka a Briand-féle Európai Egyesült 
Államok terve, amely pro és kontra élénken 
foglalkoztatja az egyes államokat. A külső je
lek azt mutatják, hogy a terv nem váltott ki 
egységes ítéletet az egyes országokból s az I 
Európai Egyesült Államok elrendeződése és be
rendezkedése nem megy oly simán, mint ahogy 
azt Briand elgondolta. Az állami élet legfőbb 
célja, hogy minden állam önmagában s más ! 
államokkal szemben vak'» viszonyában szuverén 
legyen s ezen szuverenitás akkor is érvénye
süljön. ha az államok egymással — egy ma- | 
gasabb cél érdekében - szövetkeznek, egye- : 
sülnek. A Népszövetség, mint ahogy a név is I 
mutatja, a népek szövetségét jelenti, de a Nép- : 
szövetség belső konstrukciójában nem tudta 
megvalósítani azt az. elvet, hogy a Népszövet- ' 
ségen belül minden nép egyenlő joggal és ha
talommal rendelkezzék. Voltak győző és legyő
zött népek S a Népszövetség alkotmánya ezen ' 
megszorítás mellett foglalkozott azon vitás 
ügyekkel, amelyek a Népszövetség plénuma elé 
kerültek.

Briand Európai Egyesüli Államok tervének 
alapja és kiviteli módja csak azon az. elgondo- I 
lason ép:i!h< t fel, hogy az Egyesült Államok 
tagállamai egvazon kútforrásl»ól merítsék jo- , 
g’iikat s egyazon kútforrás szabja meg a k“,te- I 
iezellségeket is. Egyszóval az Európai Egyesült , 
Államok tagállamai egyenlő jogú, egyforma 
kötelezettségű államok lehetnek s az Egyesült j 
Államok nem szolgálhatják egyetlen államnak i 
sem kiváltságos érdekeit. Ebből a szempont
ból aggodalommal figyelik Franciaország sze- 1 
repét. mert úgy látszik, mintha a Nepszovet- ; 
ség mintájára azért alakulnának meg az Euró
pai Egyesült Államok, hogy Franciaország és 
közvetlen szövetségesei vezérszerephez juthas
sanak az új államszövetség révén s annak kor
látain belül.

A népek és országok mozgolódása természe
tes következménye annak, hogy Franciaország 
valóban hatalmi csoportosulást akar felépíteni, 
amelyen belül Európát a francia érdekszférán 
belül kormányozni lehessen. A háború előtt és 
a háború alatt volt olyan általános közhan
gulat. amely mindenért a német erőszakosságot 
és a porosz junkerizmust okolta. Nem kutat
juk. jogosan-e vagy jogosulatlanul, de viszont 
kétségtelen, hogy a béke 10 éve alatt másik fel
fogás is kezdett kialakulni. Olyan felfogás, 
amely Franciaország imperiálista törekvéseitől 
kezdte félteni Európa gazdasági és politikai 
fejlődését.

Az Amerikai Egyesült Államok konstruk
ciója kizár minden fölé- és alárendeltségét es 
mégis azok az államok, amelyek tengerparti 
fekvésük révén gazdaságilag erősebbek vagy 
politikai elrendeződésük alapján a politikai es 
diplomáciai életnek közvetlenebb részesei, ezen 
elrendeződés alapján az. illet«» államok a főha
talom vezetésében mégis a többi államok elé. 
sokszor az élre kerülnek. Európa országaiban 
észlelt síirgés-forgás végelemzésül erre a t< nvre 
▼etethető vissza. S ha idáig az egyes országok 
kiilön-külön utakon járva, külön-kiilön védel
mezték érdekeiket, most az új elrendeződés új 
csoportosításokat tesz szükségessé- s nem egy 
vonatkozásban meglevő csoportosításokat szét
tagol és részeire Imiit. mert ha az Európai 
Egyesült Államok konstrukcióját ki akarjak 
építeni s az európai államok szövetségét meg 
akarják teremteni. akkor eszmei magasságból 
kell az. < mberiség általános érdekeit vizsgálni S 
nem szabad egyetlen állam imperiálizmusának 
egyetlen más államot sem alárendelni.

/ SINGER VARRÓGÉPEK 
MEors A LEGJOBBAK’

Csekély érdeklődés mellett háromnegyed 
óráig sem tartott a rendkívüli közgyűlés

Gömöry Sándor emléke a közgyűlésen. — A f. hó 25-én tartandó 
rendes közgyűlésen tölt/.: be a megpeticionált tisztviselői állásokat

Lassan gyülekeztek a III. bizottsági tagok a 
tegnapi rendkívüli közgyűlésre, melynek tárgy- 
sorozatán mindössze négy tárgy szerepelt.

Az elnökiéi Fúj/ István főispán kegyeletcs 
szavakkal, megilletődéssel emlékezett meg Gé
műn,« Sándornak, a III. bizottság több mint 30 
éven át volt választott tagjának elhunytéról, 
aki nemcsak ezen minőségében, hanem gazda
sági téren s mint egy tekintélyes politikai párt 
vezérférfia is élénk tevékenységet fejlett ki vá- ' 
rosunk közéletében. A főispán indítványára 
« nilékét jegyzőkönyvben örökítette meg a th. 
bizottság és özvegyéhez részvétiratot intéz.

Bejelentette a főispán. - amiről már la
punkban megemlékeztünk — hogy az igazoló 
választmány határozata, illetve a közigazgatási 
bíróság ítélete értelmében ipari és kereskedelmi 
érdekképviselet címén Schillinyer Dezső a III. 
bizottságnak rendes, Bíró Lajos pedig póttagja 
lett. Leicht István tagsága megszűnt. Jelen
tette továbbá, hogy a polgármester az elhunyt 
Gömöry Sándor helyére Tóth Dezső póttagot 
hívta be rendes th. bizottsági tagnak. Végül 
bejelentette, hogy a közigazgatási bíróság által 
érvénytelenített tisztviselői választások folyta
tása a folyó havi rendes közgyűlésen történik 
meg. amelyet julius hó 25-én, pénteken dél
utón :i órára tűzött ki a főispán. Ezt megelő
zően. f. hó 23-án, csütörtökön délután 3 óra
kor tart ülést a kisgyűlés.

Ezután következett a rövid tárgysorozat le- 
tárgyalása. Dömötör Lajos dr. h. polgármes
ter jelentése a bugacmonostori és koháryszent-

Iskolai értesítők
x.

A ref. gróf Tisza István reálgimnázium 
értesítője

I Tetszetős köntösben. Garzó Béla <lr. igaz- 
j gat«'» gondos szerkesztésében, nyolcvan oldal 

terjedelemben jelent meg a kecskeméti refor- 
i mátus gróf Tisza István reálgimnázium érte

sít je az 1929- 30. iskolai évről.
A református reálgimnáziumnak az elmúlt 

tanév folyamán 313 nyilvános és 7 magánta
nulója volt. Az internátus 38 tanulóval nyílt 

• meg.
A Kollégiumi Diákegyesület működéséről 

szól«'» beszámolóval kapcsolatban közli az érte
it«"« Arany Gusztáv megemlékezését: Arcképek 

az öreg kollégium katedráiról. Arany Gusztáv 
i a kegyelet meleg derűjével átsugárzott és szí- 
1 nes írásban rója le az öreg diákok háláját. 

Munkája megbecsülhetetlen forrás lesz a gim
názium szellemi hagyományainak, a tanárok 
jellemképeinek rajzához.

Bészletes tájékoztatást nyújt az értesítő az 
j intézet internálasáról. amely kitűnő felszerelé

sével nyugodt otthont, higiénikus ('«letet bizto
sít a növendékeknek. Az. internátusbán az. alsó 

■ osztályú növendékeket egyenként naponta 
minden leckéből kérdezték, a felső osztálvo- 

i sokat a nehezebb leckékből.
1 Az internátus ellátási díja egy hónapra 80 P. 
' ezért jár: lakás, fűtés, naponként ötszöri étke- 
i zés. mosás, tanulmányi és orvosi felügyelet.
i Tanulmányi előmenetelükért és szorgalnm- 
| kért ösztöndíjban és jutalomban részesültek az 

alábbi tanulók:
I. -osztály: Muraköze Gyula. Kassay László. 

Nagy György. Gere Lajos. Tóth György és To- 
bei András.

II. osztály: Wiszkidenszkv Gusztáv. Ilege- 
dűs Zoltán. Nyíri Bálint. Wagner Vilmos. Aug- 
ner János. Kertész Tibor. Krausz Iván. Füredi 
Nándor. Szabados Tivadar. Gyulai Károly és 
Garzéi György.

| 111. osztály: Ferenczy Dénes. Kovács Károly.
Pozzav Zoltán. Bed«'» István, Fadgyas László. 
Harcsa János és Katán Imre.

í IV. osztály: Marion Vilmos. Földváry Antal. 
| Révész László. Tiszavőlgvi Miklós. Juhász

lorinei földek eladása tárgyában a kisgyűlés 
javaslata értelmében egyhangúlag elfogadta a 
közgyűlés. A parcellázás mindkét helyen ered
ménnyel járt, néhány parcellára két-két aján
lattevő között még árverést kell tartani. Ugyan
csak egyhangúlag elfogadta a közgyűlés Garzó 
Sándor tanácsnoknak a Kisbirtokosok Orszá
gos Földhitelintézeténél fennáll«» 510.000 pen
gős üzemi alaptőkekölcsön meghosszabbítására 
vonatkoz.«» előterjesztését. Végül Szabó Jen«') th. 
tanácsnok terjesztette elő a tanszemélyzet pót- 

! illetménye ügyében leküldött ismeretes belűgv- 
í miniszteri rendeletét és ezzel kapcsolatban a 
I tanszemélyzet tagjainak kérelmét, valamint a 
i kisgyűlésnek lapunk tegnapi számában közölt, 
i erre vonatkozó javaslatát. Vitéz Orbán Nándor 
1 lelkeshangú felszólalásában rámutatott a ma- 
I gyár tanítóság sokirányú, odaadó, nagvfon- 

loss.’gú hazafias és kulturális munkásságára.
I úgyszintén rendkívül súlyos anyagi helyzetére 
j s elfogadásra ajánlotta a javaslatot, oly értel- 
! mű felterjesztés kapcsán, melyben kifejezésre 
I jut. hogy a miniszter ne vonja el a tanszemélv- 
! zettő! a pótilletményt. A th. bizottság egvhan- 
í gúlag elfogadta a kisgyűlés javaslatait. Külön 
l felterjesztik Joszl Ferenc népisk. felügy. igaz- 
; gató. Bír«» Allém ny. felügy. igazgat«'» és a zene- 
I iskolai l.inárok kérelmét is. akiknek illetmény

ügyére nem vonatkozik a belügyminiszteri ren
delet.

Ezzel a közgyűlés röviddel négy óra előtt 
végétért.

László. Rektorisz Gyula. Okos Pál. Langen- 
' bach Nándor.

’ V. osztály: Garzó Béla. Bender Levente. Fa- 
, ragó Márta. Koszorús Sára. Mester László Bar- 
1 la’is József. Kérv Menyhért Kosa Ferenc. So- 
I mogyi István. S. Kovács Mária és Rig«'» Imre

VI. osztály Zsíros Imre. Kara Pál. Koszorús 
j István. Rév«'«s7 Sára. Veres János. Rig«'» Imr-. 
I Bagi László. Sz. Benedek Sándor. Tósokv Ká

roly.
( VII. osztály: Popper Mária. Nagy Imre. Fröli- 

lich Klára. Várv János. Rigó Sándor. Duha 
(íábor. Györgyi Domokos «'-s Szentpéteri László.

í Vili, osztály: Donáth György. Szeinerev Ti
bor. Szab«'» Győző. Kiss Gyula. Kovács Juli- 

; ónná. S. Kovács Rózsa. Pásthy Miklós, K. Sza- 
I hó Benedek. Sz. Varga Sándor és Nyirádv Já- 
| nos.

182 fővel szaporodott a múlt 
hóban Kecskemét lakossága 
Népmozgalmi adatok június hóról
Születések. Június hóban élve született 80 

fiú- és 102 leánygyermek, összesen 182 lélek. 
Vallásfelekezetre nézve: r. kath. 05 fiú és 85 
leány, összesen 150, ref. 12 fiú és 14 leány, 
összesen 26. ág. h. ev. 2 fiú és 3 leány, össze
sen 5 és egy gör. kath. fiú. Halvaszületés .7 
volt, törvénytelen 18.

Halálozás. A múlt hóban elhalt 56 férfi és 
55 nő. összesen 111 egyén. Vallásfelekzelre 

| nézve 93 r. kath.. 17 ref.. 1 izr. Korra nézve 
• I éven aluli 30. 1 10 éves korig 14. 10- 20-ig 
1 I. 20 30-ig 9. 30 40-ig 8. 40 50-ig 3. 50— 
j 60-ig II. 60 80-ig 27. 80 100-ig 5. Ezek 

között törvénytelen 10 volt.
Erőszakos haláleset 3 fordult elő és pedig 

egy 24 éves hajadon lúgmérgezés, egy 5 éves 
j leányka égési sérülések, szívbénulás, egv 15 
I hónapos fiúcska vízhefulladás következtében, 
j Bejelentett ragályos betegségek: diftéria 3. 
l vörheny 1. orbánc 3. tífusz 1. halálozás nél

kül. kanyar«'» 44. egy halálozással, szamárhurut
15. két halálozással. Fertőlenílés belterületen
16. külterületen 6. összesen 22 esetben történt. 
Közalapra rendelés 1023 esetben fordult elő a 
tiszti orvosi hivatalban.
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Haskötők, sérvkötők, 

gumiharisnyák, bokaszo
rítok, irigátorok, lázhő- 
mérők, mentőszekrények, 
testmelegitök, gumiáruk 
és különlegességek. Or
vosi műszerek és köt
szerek. Csecsemőápolási 
cikkek és az összes be
tegápolási eszközök nagy 

raktára.
Kecskemét egyedüli szaküzlete. OIcbo árak 

Somló Endre 
orvosi műszerész és kötszerész 

Rákóczi-út 8, Törv.-székkel szemben

Szőnyegek
Ségner Lipót és Fia

1;.i5 cégnél, Nagykörösi-u. 5.
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JES 1 a. <1 c*
a Gáspár András utca A ss. alalli nagy juvedelmfi 

garolitiáat 
Értekezni lehet a tulajdonos
sal az Erzsébetmalomban.

Gyermekkocsik
Ségner Lipót és Fia
cégnél, Nagykőrösi-u. 5.

A világhírnévnek ör
vendő fcE R E D E TI 
PFAFF« varrógépek 
állandóan kaphatók 

részletre is
TÉBY LAJOS

mechanikus 
gvári raktárában, III, 
Koháry-utca 2. szám

Kecskeméti

(újságpapír)

(Berctvás-szállodáva! szemben), ahol minden rendszerű 
varrógép tökéletes javítását fenti ccgtulajJonos 50 évi 
gyakorlattal személyesen végzi. 1176

Hentes és mészáros üzletemet 
Wesselénvi-utca 1 sz. alatt megnyitottam 

Naponta 
mindennemű friss hús

os hentesáruk
•

Szolid árak!
•

Pontos kiszolgálás!

Ifj. Deim Gusztáv

Pa^anoi:
legnagyobb választékban 

SZÁN D
1830 cégnél kaphatok

Kéttenipiom-köz.
Cégünk hírneve garancia az árú legjobb minőségéért i 
Kész paplanlepedök. mosott si fonok, plimók kaphatók. 

Regi paplanok átjavitását a legolcsóbban készítjük 

Gazdák figyelmébe!
Tisztelettel értesítem a gazdakozönséget, hogy a már 

50 év óta fennálló
szijjgyártó üzletemet beszüntetem

Raktáron van meg 40 lóra igás kocsizó 
és parádés lószerszám elsőrendű anyagból, a leggon
dosabb kivitelben. Senki ne mulassza el a kedvező 
alkalmat, aki szépet és jól akar vásárolni. Teljes tisztelettel 

IFJ. MÉSZÁROS LÁSZLÓ 
szijjgyártó és nyerges Batthyányi- u 25. 1849

Kölcsönzsál? csépihez 
legolcsóbban }{ é j j a s 
isrmsnyljeresltedőnél kapható 
Kisfaluáy-utca 4- szám. s

Paplanok
Ségner Lipót és Fia
cégnél, Nagykőrösi-u. 5.

! !*-■  G V tS! Bä Ü
hívom amatőrök felvételeit, ha azokat nálam S 
sokszorosítják Kodak cikkek, nagy valasz

tékban jutányos á ron. G
l'ANTÓ fényképész H' IHER-udvar. 1

Nvári újdonságok nagy választékban!
FELDSTEIN és DEUTSCH

divatáru házába, Kétternplom-köz
Mielőtt a tisztelt vásarióközönség szükségletét beszerezné, kérjük,' hogv raktárunkat megtekinteni 

es olcso arainkról meggyőződni szíveskedjék.

Nagy választék: 
Damaszt- es vaszonarükban 
Függönyök- és ágyterítőkben

Női ruha- es kabatszovetekben
Férfi „ „ „
Selymekben es bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek!
Maradékokat minden elfogadható áron árusítunk.

Paplanok- es sezlontakarókban 
Férfi és női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon: 178. szám.
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Keresztülment a fején a gabonával 
megrakott kocsi

A napokban írtuk meg. hogy egy gaboná- I megkapaszkodott, mikor azonban elhagyta az

. 1 budapesti színé
szek vendégjátéka

1874. 
július 18.

'xESBKrasHnaran

HÍREK
l»30 julíus 18. Péntek. Katliolikus: Kamill hv. i 

Protestáns: Frigyes. Izraelita: 5690 Tliamusz 22. 1
Nap kel 4 <>ra 21 perckor, nyugszik 7 óra 51 perc- I 
kor. Hold kel II óra 08 perckor, nyugszik 11 óta i

a Meteorológiai Intézet jelenti délután I órakor: 
néliiiiuyati szelekkel további hőéinél kedés várható.

A gyógyszertárak kiizüi juiius hóban Székely Sán
dor (Csongrádi-utcai, vitéz Szabó László (Mária-körúti | 
és Paitli Péter iJókai-ulca) gyógyszertára tart éjszakai j 
ügyeletes szolgálatot.

Régi kecskeméti naptár
.4 budapesti nemzeti | 

színház tagjaiból ala- | 
kuli társulat nagy, ne- I 
mes élvezetben része- i 
síié városunk közömé- i

Július 18-kán Szom- ; 
haton. Józsika Kálmán I 
„Salamé“ 5 felvonásos ' 
drámája adatott. Az el- \ 
ismerés szavai első he- |

lyen s kiváló mértékben illetik meg Lendvai- , 
nét. akinek <a címszerepben) oly sikerült ábrá
zolásával találkozónk, milyent csak a helyes ' 
felfogással párosult, egészen megfelelő játék i 
képes létrehozni. í gy látszik, hogy az erősebb 
szenvedélyek terén érzi magát legotthoniasab- | 
bán. Amily ritkák s eredetiségek a Salomék ' 
ar életben: épp oly ritka s eredeti alak kend- I 
vainé Saloméja a színpadon. Kiváló gyönyörrel I 
szemlélték a művésznő merész, de nemes tag- I 
lejtését is. Eöry (Gaston) tanulmányt eláruló | 
játéka dicséretet érdemel. Városföldi I korain) . 
játékáról még most nem sok jót mondhatunk, 
de szem játéka oly szép, annyira jelles. hogy 
nem mulaszthattuk el róla megemlékezni. .4 | 
közönségről is akarunk egyet-mást mondani. i 

.Ve himezzünk-hámozzunk. mondjuk ki , 
őszintén: közönségünk rosszul viselte magát. 
.4: ínség sújtotta ugyan városunkat, de annyira i 
még sem. hogy néhány előadásra nem tudott I 
volna lelt házat csinálni.

Egyébiránt, ha úgy áll is a dolog, annyit 
mondhatunk, hogy eltávozott vendégeink nyu- , 
godtak l< beinek: mert játékuk iránt a szellemi j 
elismerés nem hiányzik. Biztosíthattuk őket, j 
hogy az általuk nekünk szerzett élvezetet nem- I 
csak mi. de a színházban megjelent közönség 1 
is visszaóhajt ¡a s egy I.endvainét. Nagy Julcsát, 
Szuthmárinét stb. mindenkor örömmel lát 
színpadunkon mindenki s a legfőbb óhajtó- 1 
xunk. hogy ti téli idény alatt viszont találka:- , 

zunk.

Csekey István tanulmányai a magyar 
tudomány k ült urmi.szi ójáról Észtországban. 
Csekcy István dorpati egyetemi tanár, az ottani 
Magyar Tudományos Intézet lelkes és áldozat
kész igazgatója nemrégen tette közzé a Bib
liotheca Hungarico Eslica Instituti Literarum 
Hungarici Dorpatensis című kiadványsorozat 
legújabb kötetét. A kötet bal tanulmányt tar
talmaz német, francia és észt nyelven és azt 
a kulturmissziót hirdeti, amelyet a magyar tu
domány a kulturális megújhodás kezdetén álló 
északi kis testvérállamok körében végez. A vas
kos kötet első értekezése, amely a Dorpati Ma
gyar Tudományos Intézet munkásságáról szá
mol be. külön füzetben is megjelent.

Bérbeadta a város az Izsáki-iit mellett 
levő lelket. Az Izsáki-úl mellett, a Ferenc Jó- 
zsef-laktanyával szemben levő területet, mely 
eddig gazdasági művelés alatt állott, parkírozni 
akarja a város. Ennek a területnek bérletére 
Reich Vilmos és Társa fakereskedő cég aján
latot nyújtott be a városhoz, hogy ott fatelepet 
lélesíthesesn. Minthogy a parkírozásra csak 
később kerül sor. a kisgyűlés 12 évi időtar
tamra 12.0(10 pengő évi bérösszegért bérbeadta 
a területet a kérelmező cégnek.

Választmányi ülés n Szőlősgazdák Egye
sületében. A Kecskeméti Szőlősgazdák Egye
sülete f. hó 20-án. vasárnap délelőtt 11 órakor 
választmányi ülést tart a Leszámítoló Bank 
helyiségében.

Az Izr. templomban pénteken este Grosz 
Hermann kántor fog bemutatkozni.

■ Csepel verseny- és túrakerékpárok Szem
léinél. Kossuth-tér 3. sz. 1531 

val megrakott szekér keresztülment egy gazda 
legényen, aki életveszélyes állapotban került 
a kecskeméti kórházba. Ehhez az esethez ha
sonló szerencsétlenség történt tegnap délután 
az Örkényi határban. Szíva István gazdálkodó 
46 éves cselédje, Valaszkai Mihály a tanyáról 
szekéren hordta a kicsépelt gabonát. Örkény 
mellett az országúton haladt a kocsi, amikor a 
lovak egy szembejövő autótól megijedtek és 
vágtatni kezdtek.

A kocsis kezéből kiesett a gyeplő és amikor 
a gyeplő után akart kapni, előrebukott a lovak 
közé. Valaszkai a kocsirúdra esett, amelyben

A konyha szanadtűzhelye miatt 
leégett egy ház Monostorfalván

Elégett a gerenda alá dugott pénz is
Monostorfalván tegnap délben tűz pusztított, 

mely elhamvasztotta Vakulva István földmíves 
házát. A megejtett vizsgálat szerint a tűz a 
konyhakémény mellett keletkezett akként, 
hogy a kéményből kiömlő sűrű szikra meg- 
gyújtotta a ház száraz nádfedelét. A száraz 
nád pillanatok alatt lángralobbant és hiába 
volt minden oltási művelet, a ház teljesen a tűz 
martaléka lett.

A ház elpusztulásán kívül egyéb súlyos kár 
is érte a szegény földmívest. A padláson hal-

A WBE pénteken este fél 8 órakor a szo
kott helyen táborozást tart.

Vasárnap is dolgozik a Platter-gyár. A 
Plalter-féle konzervgyárnak megengedte a ke
reskedelemügyi miniszter, hogy a szezon tar
tama alatt vasárnap és Szent István-napján is 
folytathassa üzemét.

.Szakosztályülés. A RAG futballszakosztá
lya f. hó 18-án. pénteken este fél 9 órakor a 
Beretvásban ülést tart. A tagok pontos megje
lenését kéri a vezetőség.

Pénteken érkeznek haza a cserkészlá- 
nyok. Az iparostanonciskola 87. sz. Szilágyi 
Erzsébet leánycserkészcsapata balatoni tábo
rozásáról pénteken délelőtt a 11 óra 11 perces 
személyvonattal érkezik haza Kecskemétre.

* Teiinisziitők rendkívül olcsó árban Pálin
kás hangszerüzletében. Koháry-utea 2. 663

Profimérkőzés. F. hó 20-án. vasárnap a 
KAC a Megver proficsapatot látja vendégül, 
melyei a kecskeméti válogatottak a tavasz fo
lyamán legyőztek. Megver igen szimpatikus 
csapata most nagyon megerősödött, mert az 
Erzsébeti Sportolók Köre futballistái mind az 
ő csapatukba mentek át s igen erős mérkő
zésre van kilátás. Nánay Áprád. Megver me
nedzsere 11 érmet ajánlott fel a győztes csa
patnak s a mérkőzést zászlócsere előzi meg.

Dr. Ilirsch Ernő orvos betegségéből fel
gyógyulva. rendelését Nagykőrösi-utca 39. sz. 
alatt újból megkezdte. 1852

Olcsó nyaralás Balatonszárszón. Ezúton 
értesíti a Keresztyén Ifjúsági Egyesület az 
augusztusi balalonszárszói táborban résztvenm 
szándékozókat, hogy a több oldalról megnyil
vánult kívánságnak engedve, a tábor vezető
sége szívesen szerez a faluban nőüdiilők részére 
lakást. A bútorozott szobák személvenkint napi
1. .1.0. 1.50 pengőbe kerülnek. Kéri a tábor
vezetősége, hogy a résztvevők ezen szándéku
kat mielőbb jelentsék be a ref. lelkészi hivatal
ban. hogy részükre a szállást biztosíthassák. 
Ezáltal lehetővé válik a pompás szárszói ifjú
sági »óborban való részvétel azon férfiak ré
szére is, akik feleségükkel vagy gyermekeikkel 
óhajtanak a Balaton üdítő vizénél nyaralni

(i.vászhir. Részvéttel értesülünk, hogy 
Nagy Sándor szabómester életének 65-ik évé
ben hosszas szenvedés után f. hó 16-án csen
desen elhunyt. Temetése f. hó 18-án. pénteken 
délután 5 órakor lesz a ref. temető halottas
házától. 

ereje, leesett a földre, a lovak pedig keresztül 
vonszolták rajta a megterhelt kocsit.

.A szerencsétlen ember igen súlyos sérülése
ket szenvedett. A kocsi egyik kereke a fején, 
a másik kerék pedig a mellkas alsó részén 
ment keresztül. A kerekek összetörték Valasz
kai állkapcsát és arcát teljesen fclismerhetet- 
lenné tették. Állkapocsficain, nyakcsigolyatö
rés. súlyos arczúzódások. több bordatörés és a 
mellkasán is súlyos zúzódások érték. Rendkí
vül súlyos állapotban szállították a kecskeméti 
kórházba, ahol ápolás alá vették. Életbenmara- 
dísához kevés a remény.

i mozta fel ugyanis kukoricáját, gabonáját és 
i egyéb élelmiszereit s egy gerenda alá dugta .1 
; 10 és 20 pengős papírpénzekben 200 pengő 
I készpénzét. A ház biztosítva volt az Adria Biz

tosító Rt-nál. a kárnak azonban csak egy része 
térül meg.

A tűzesettel kapcsolatban még gondatlanság 
I címén eljárás indult Vakulva Istvánná ellen, 
í aki a konyha szabad tűzhelyén gyors ebédet 
1 akart főzni és a tűzre nagy lánggal égő rőzse- 
! csomókat rakott.

sütőporból készült sütemények.
A 127 receptet tartalmazó könyvet 

kívánatra ingyen es bérmentve küldi 

DR. OETKER-GYÁR 
Budapest, VIII., Conti utca 25. szám.

MOZI
Jó idő eseten az esti előadások 

a Kertmoziban.

1930. július 17—18-án, csütörtök—péntek »/«9 órakor

Gustav Fröhlich es 
Elga Brings-ujdonság

Félelem
Regényes történet 11 felvonásban.

Történik Berlinben és a Riviérán

♦

Heti ■ü»oe:
Csütörtök péntek: A félelem. 
Srombat-vasárnap: Zoro—Huru és a görlicék.
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A KAC tréningje. A KAC játékosai ma. 
csütörtökön tél 5 órakor tréninget tartanak, 
melyen az összes játékosok megjelenése köte
lező. Felhívom az 1. esapalbeli játékosokat is. 
hogy kivétel nélkül jelenjenek meg. Intéző.

Mész, cement, gipsz Itoscnbaum cégnél.
Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 

jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban 27.3 mini
muma 12 C°. a reggeli hőmérséklet +19 C.‘. 

talaj Hi<..
Bemutatómérkőzés. \ Megyer mérkőzés 

előtt mutatkozik be a Kecskeméten alakult új 
csapat, a Hunyadivárosi FC. mely a Lajosini- 
zsei St.-vel játszik a Kecskeméti Lapok serle
géért. A csapatban igen ügyes, fiatal játékosok 
vannak s az elmúlt vas írnap csak nehezen tu 
dott felettük Lajosmiz.se győzelmet aratni. A 
mérkőzést érdekessé teszi, hogy azt az egyet
len mii futballbíró. Nánay Árpádné. a Megyer 
főtitkára fogja vezetni.

* Disznótoros vacsora lesz folyó hó 19-én. 
szombaton az Otthonban. Teríték ára 1.60 P. 
Szíves pártfogást kér Gerlei. 1895

l elelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr. 
l.aptulajdonos és kiadó:

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Részvénytársaság

Hirdetmény
Koháryszenlőrincen az S. Nagy Mibály-tele 

48 hold. id. Kiss István-féle 41 hold 1420 négy
szögöl. Dudás (ivörgy-féle 40 hold. ifj. Zsíró 
Imre és Ficsor Mihály-féle 52 hold. (N. Szabó 
István és Marsa (iyörgy-féle 13 hold 14 négy
szögöl. T. Nagy Ántaí-féle 40 hold. Németh 
Elek-féle 22 hold 950 négyszögöl. Rádi Sándor- 
féle 12 hold 850 négyszögöl és a Tóth János- 
téle 11 hold területű haszonbéres földek 1930. 
évi szeptember hó 29-től számítandó ■! évre 

nyilvános árverésen haszonbérbe adat
nak. ’

Az árverés folyó hó 21-én délelőtt 10 óra
kor lesz, a szenllörinci kastély udvarán.

Bánatpénz holdanként 5 pengő.
Folytatólag — ugyancsak árverés útján - a 

város nádkészletc is el fog adatni, melynek 
vételára azonnal fizetendő.

Kecskemét. 1930 julius hó 10.
463 GAZDASÁGI OSZTÁLY

Egy fiú tanulónak felvételik Ladányi Testvi 
rek füszerüzletében. gyümölcspiac. 462

Földvétel. Megvételre keresek 3—5 holdig jó 
minőségű földet. Dr. Bárkán. Bocskay-utca 4. 

468

Kiadó üzlethelyiségek a piactéren. A ref. egy
háznak a bazárépületében a Simon Józsefné 
és Vi'gh Zsigmond-féle üzletek, a Kétteinplom- 
közi épületében a Désaknai-féle üzlet, az új- 
kdlégiumban levő fiúinternátus alatt két üzlet
in Iviség kiadó. Érdeklődin lehet a ref. egyház 
pénztári hivatalában délelőtt 8—12 óráig. 1531 

Kiadó háromszobás gyönyörű, modern nagy 
lakás megfelelő tágas mellékhelyiségekkel, ár
nyas verandával augusztus 1-re. II.. Külső Sza- 
badság-út 5. sz.

Bútorozott szoba külön bejárattal, mely eddig 
ügyvédi iroda volt, augusztus 1-re kiadó. 
Kisf ludy-utca 9. ___________________  1813

Kétszobás udvari lakás kiadó III.. Sétatér utca 
13. szám alatt. Érdeklődni lehet Tiringer Fe
rencnél. IV.. Mikes-utca 3. 4 >5

Augusztus elsejére kiadó kettőszobás, előszo
bán lakás minden mellékhelyiséggel. Bercsé
nyi-utca 18. sz. alatt. Polgári sörraktár. 465 

.ló állapotban levő használt kapu, ajtók, ab
lakok eladók a Wesselénvi-ulca 8. sz. ház 
építkezésénél. 466

Egy megbízható kifutóleány felvétetik Csikav 
szűcsmesternél. I.uther-palota. 467

Eladó közeli szőlő vasútállomás mellett, l’rrét 
állomás közvetlen közelében 10 holdas szőlő, 
esetleg részletekben is eladó. Felvilágosítást ad: 
<lr. Kozacsek Elek ügyvéd. 450

Jókarban levő rövid zongora eladó V.. Fűzfa
utca 14. sz. alatt 1891

Megbízható, jóravaló asszony, aki a mosást 
is vállalja, állandó alkalmazást nyerhet az 
Otthon-vendéglőben. Tanoncot felveszek. Ger- 
ley. 1893

Eladó birtok. Vacsi-úlon 4 é> egynegyed hol
das jó lanyásbirtok eladó. Érdeklődni lehet dr. 
Szabó József ügyvéd irodájában. Ókollégium 
udvarán. 1892
Eladó ház. Négy úri utcai szoba, pincék, istál
lók. magtár, jégverem, többrendbeli udvari la
kással ellátva. Hoffmann János-utca 6. sz. a. 
eladó feltűnő olcsó áron. Felvilágosítást ad dr. 
Szigethy Lehel ügyvéd Kecskemét, Csongrádi
utca 14. sz. 1863

Két. esetleg három szobából álló irodahelyi
ség központon, a legjobb helyen, augusztus hó 
1-re kiadó. Nagykörösi-utca 2.. I. em. 1879

Kivételes alkalom kereskedőnek, gazdálkodó- I 
nak. ügyvédnek, orvosnak kiválóan alkalmas 
piaciéri nagyjövedelmű ház kedvező fizetési i 
feltételek melletti megvételére. Részletes felvi
lágosítást nyújt ügyvédem, dr. Szabó Pál, HL, 
Belső Széchenyi-utca 9. Telefon 430. 1881 I

Kiadó Hoffmann János-utca 1. szám alatti ház , 
magasföldszintes 4 utcai szoba, üvegezett fo- | 
lyosó, számos mellékhelyiséggel, hátsó nagy ! 
udvarban magtárral, augusztus 1-re. Esetleg 
azonnalra kiadó két kiilönbejáratú utcai szoba, I 
irodának kiválóan alkalmas. Érdeklődni lehet 
ugyanott délelőttönként. 317

Tanoncot felvesz a Gvenes S. és Fiai Vtóda 
fűszer- és csemegeüzlet. 1885

Csáktólnyai-hegyben. Platter-gvár útvonalán. 
Bcretv. «.-szőlőtől legelső dűlőben. Pető-féle 1 
hold szőlő négyszögölenként 5 pengőért eladó. , 
Nyaralóknak alkalmas. Néhai Pető Márton-féle 
törökfái birtok. 40 hold haszonbérbe kiadó.
Értekezni lehel a tulajdonossal. III.. Sétatér- ‘ 
Vica 28. sz. 1880

ELADÓ Kuruc-körut 27. sz. alatti ház. mely
ben van 4 szoba. 3 konyha. 1 éléskamra. 2 j 
pince. 10 lóra való istálló. 1 hizlaló és egy bő- i 
vizű kút. Értekezni lehet Búzaszentelő-utca 
I szám alatt. 1686 !

Hofherr I P Sackekék, tükörpáncél kormány- I 
nyal, kanalas vetőgépek a legolcsóbb gyári ' 
áron Doniján gépkereskcdönél szerezhetők be.

1748 j

Eladó szőlő. A bikaistálló mellett, a Király- és 
Teleki-szőlők között 1137 négyszögöl területű 
jól termő beltelki szőlő eladó és azonnal átve
hető. Értekezni lehet a tulajdonossal. Kemény 
Edénével. Sarkantyú-utca 11. sz. alatti lakos- 
■ ii vagy megbízottjával, dr. vitéz Márkus Fe
renc ügyvéddel. Talav-tér 1. sz. I. cm. 1827

Eladó: szőlő a Műkert mellett. Szent Istvón- 
város 61. sz. 1473 négyszögöl, rajta lakóház, 
továbbá a Kórház-utca 46. sz. a. kis cs.'.údi I 
ház. Értekezni lehel az eladók meghízottja: | 
dr. vitéz Márkus Ferenc ügyvédnél. Tatay-tér 
1. sz. l’j református bérház I. emeletén. 1 s41

Haszonbérbe kiadó a Monostori-úton a városi 
téglagyár közvetlen szomszédságában 4 és fél 
hold kitűnő szántó tanyásbirtok. Értekezni le
het dr. Szabó Emil ügyvéddel, IV.. Erdösi 
Imre-ulca 2.. Jókai-utca sarok. 1856 |

I áján eladó nagyobb mennyiségű szarkási al
matermés itüköralma stb.i Megtudható Má- J 
lyási-utca 9. 1878 1

Perfekt gép- és gyorsirónő
jó kézírással alkalmazást nyer.
írásbeli ajánlatokat a kiadóhivatalba kérek.

¡Judok konyhabútorok kedvező fizetési lelté 
I. lekkel. Egy lanonc fizetéssel felvétetik Szabó 
Dezső asztalosnál, Mezei-utca 36. sz. 472 

Lakatostanonenak jó családból való fiú fize- 
í ■■.se! felvételik Schrölter Béla lakatosmester
nél. László Károly-utca 2. 1877

Budai-útón közvetlen a v.tros mellett 5 hold 
fold lakóházzal, kerttel, szántóval haszonbérbe 
kiadó. Fclsőcsalánosban 5 hold szőlő, jo gaz
dasági épületekkel haszonbérbe kiadó, l-.rte- 
kezni lehet dr. Xagy László ügyvéd irodájában. 
Rákóczi-út 24. sz. alatt. 1887

llárontszobás szép utcai lakás mellékhelyiség
gel kiadó. Augusztus l én esetleg már elfog
lalható. Jókai-utca 28. 473

Eladó özv. Kék Sándorné-féle Csóka-utca 43 
50. számú ház és a Csáktornyában levő 12 hóid 
birtok. Értekezni lehet a helyszínen és vitéz 
Szűcs (iábornál. Fráter-utca 2. »862

Jó családból való leányt varrodába tanulónak 
felveszek. V.. Vak Bottván-utca 17. 1845

Borszivattyú igen jó állapotban eladó grmmi- 
lömlőkkel, Bercsényi-utca 6. sz. alatt. 156

I Jadó csinos, jókarban levő 6—8 méter hős/- 
szúságü vaskorlát. Terraszkorlátnak kiválóan 
alkalmas. Cím a kiadóhivatalban. 318

A kecskeméti kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság

Árverési hirdetmény-kivonat.
l)r. Brúder Adolf végrehajtatónak ifj. Bercnte Péter 

llkvi hat. a végrehajtási utóajánlalra elrendeli az újabb 
árverési 120 pengő 20 fillér lőkekövclelés s jár. behaj 
Sása végett a kecskeméti kir. járásbíróság területén levő 

betétben A + 1. sorsz. 1011. Sírsz, a. felvett Mtelkes ház 
és udvarból B 23 szerint Berente Péter nevén álló egy 
tized részre 564 pengő kikiáltási árban.

15.647.. 15.648. hrsz. szántó és az l'szlató Szarkás dűlő 
ben hibátlanból Berente Péter nevén álló egvnvolead 
részre 77 pengő kikiáltási árban.

15.642 15,645 3.. 15.646/3. hrsz. lelvett l'sztató-
Szarkás dűlőben szőlő és szántó ingatlanból B 2. sze
dni Berente Péter nevén álló egyötöd részre 182 pengő 
kikiáltási árban.

az ugyanezen betétben A + 1. sorsz. 15.6-12/2. hrsz.

kikiáltási árban.

15.639 15.641. hrsz. szőlő, erdő és szántó l'szlató
Szarkás dűlőben B 3. szeriül Berente Ptécr nevén álló 
egyhuszad részre 46 pengő kikiáltási árban.

a kecskeméti 12.954. sz. beiéiben A + I. sorsz. 
15.573/4. hrsz. l'szlató- Szarkás dűlőben szőlőingatlan- 
hól B. 3. szerint Berente Péter nevén álló egvlizenketted 
részre 3 pengő kikiáltási árban.

a kerekegyházi 915. sz. betétben A I. 1 3. sorsz
2277/1. c.. 2282/1. <■„ 2277/1. <1. hrsz. a felvett Kasza
tanyája dűlőben szántó, rét ingatlanból II 2. szerint 
Berente Pl-'-er nevén álló 10.610. részre .:.’>0 pengő 
kikiáltási árban, a ('. 102. 2. 2. 2. 4. 5. sorsz. a. id. 
Berente Péter javára bekebelezett haszonélvezeti jog 
fenntartásával elrendelte.

Az árverési az 1930. évi augusztus hó 4. napjának 
délelőtt 9 órájakor a hív. helyiségben Rákóczi-úl 7 
sz. földszint 1. ajtói fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanokat a kikiáltási árnál 
alacsonyabb áron eladni nem lehet.

Árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzül a kikiál
tási ár lO’/o-át. míg a kikiáltási áron felüli Ígéret esetén a 
többletnek is a 10 százalékát készpénzben, vagy óva
dékképes értékpapirosban a kiküldöttnél letenni és az 
árverési feltételeket aláírni.

Kecskemét. 1930. évi május 9 én.
Vitéz dr. 1‘app sk.. kir. járásbíró. 

A kiadmány hiteléül: 
vitéz Forray sk.. Ikvi kiadó
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